ara: Posibles Interesados

Datos del Proceso:

Programa de Fortalecimiento de la Red Hospitalaria.

Licitacién Piblica Internacional No. BID-5790-GESALUD-LPI-01-2023

Construccién y Equipamiento del Hospital de Roatén

Fecha: 17 de enero de 2024
Asunto: Aclaratoria No. 1
Contacto: hroatan.gesalud@gmail.com

Aclaratoria No. 1

Pregunta No. 1

De la manera mas respetuosa en aras de presentar nuestra mejor oferta, solicitamos se amplié el
periodo de presentacion de oferta por 45 dias calendario después de la fecha establecida en los
pliegos de condiciones en vista que este proceso lleva varios equipos con cierta complejidad para su
configuracion y consideramos que este tiempo nos permitiria realizar las consultas pertinentes y los
cambios necesarios para presentar la oferta adecuada a sus necesidades.

Adicionalmente |a mayoria de proveedores de Equipos Médicos a Nivel Mundial cierran operacion de
afio a partir del 18 de diciembre de 2023 retomando a sus labores el 8 de enero del 2024 tiempo
para el cual no podriamos tener todos los documentos necesarios para poder presentar nuestra
oferta.

Respuesta No. 1
Véase Enmienda No. 2

Pregunta No. 2

En nombre de mi representada la sociedad solicitamos obtener un plazo de dos (02) meses de
prérroga para el Proceso No. BID-5790-GESALUD-LPI-01-2023, Construccion y Equipamiento del
Hospital de Roatédn, ya que nos vemos en la necesidad de solicitar mas tiempo para el andlisis
estructural de la obra y la preparacion de ofertas por la magnitud de la obra Yy €s poco tiempo para
el 15 de enero para la preparacion de la misma.

Respuesta No. 2
Véase Enmienda No. 2

Pregunta No. 3

Con el fin de evaluar con detalle los documentos facilitados y asi poder elaborar nuestra mejor oferta,
solicitamos amablemente concedan una ampliacién en el plazo de presentacion de las ofertas de 2
meses.

Respuesta No. 3 ‘
Véase Enmienda No. 2 %



Pregunta No. 4

Dado que el sector de la construccién se ha visto gravemente afectado por la pandemia mundial del
Covid-19 y que la mayoria de las empresas constructoras han visto afectado su endeudamiento en
el afio 2020, solicitamos se amplie el promedio del Coeficiente medio de Endeudamiento a "Igual o
menor que 0,85"

Respuesta No. 3
Se mantiene el coeficiente medio de Endeudamiento a "Igual o menor que 0,80"

Pregunta No. 5

Por medio de la presente solicitamos amablemente una ampliacién de tiempo de un (1) mes para la
entrega de los documentos de la licitacién, quedando como fecha de presentacién de ofertas el dia
15 de febrero del 2024 a las 2:00 p.m.

Respuesta No. 5
Véase Enmienda No. 2

Pregunta No. 6

Por medio de la presente me dirijo a usted de una manera atenta y respetuosa, con las facultades
solicitamos obtener un plazo de dos (02) meses de prdrroga para el Proceso No. BID-5790-GESALUD-
LPI-01-2023 Construccion y Equipamiento del Hospital de Roatan ya que nos vemos en la hecesidad
de solicitar mas tiempo para el andlisis estructural de la obra y la preparacion de ofertas por la
magnitud de la obra y es poco tiempo para el 15 de enero para la preparacién de esta.

Respuesta No. 6
Véase Enmienda No. 2

Pregunta 7

Consulta Instalaciones Mecanicas.

En archivo cantidades de obra de (archivo de Excel: Plantilla Lote 6 ..., Partida 18.02) SUMINISTRO,
INSTALACION Y ARRANQUE DE BOMBA DE AGUA CENTR(FUGA VERTICAL IN LINE BAF-01 DE 948
GPM @ 130 PIE C.A. Cantidad 2, En este documento solo se menciona en es esta partida. En el
documento de PDF HMN-HVAC PE MEMORIA L6 PAGINA 37.

LOGICA DE CONTROL PLANTA DE AGUA FRIA: Se considera el control para la planta de agua fria:
2 enfriadores tornillo condensados por aire, 2 bombas de agua caliente, 2 bombas de agua fria. Para
las temperaturas de agua se consideran: las temperaturas de entrada y salida de cada chiller. Los
sensores de presion diferencial son los de proteccién por falta de flujo de agua, si no hay flujo, el
chiller debe apagar EN ESTE OTRO DOCUMETNOS HACE MENCIONS DE 2 BOMBAS DE AGUA
CALIENTE ¢EN QUE  PARTIDAS ESTA PARA INGRESA SU COSTOS Y LA CONFIGURACION DE LAS
MISMAS?

Respuesta No.7
Sé generara Enmienda o aclaracion al Documento de Licitacién, la cual requiere Ia aprobacion por el
disefiador o No Objecién del Banco para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 8
En la informacién entregada especificaciones técnicas y cantidades de obra no se encuentra los
cuadros de Equipos, de Aire Acondicionado, Ventilacidn, Donde se detalla Para las UMAs, Fan Coil 0,



Casete Hidronicos Capacidad total, capacidad sensible, CFM totales, CFM de Aire Fresco, Tipos de
filtracidn y accesorios que debe incluir, Caida de presién en el serpentin del aguay del aire, presiones
estaticas interna, externa, potencias, voltaje etc.

¢En el chiller, Capacidad, GPM, Delta T en el agua, caudal, caida de presion, voltaje?
¢En Ventilacion, Caudal, presién estéticas externa o total, potencia, évoltaje?

Respuesta No 8

La informacién solicitada, se encuentran en los planos L6-IH20, 21,22, 23, 24..., en donde salen las
capacidades de los equipos de las UMAS, Extractores, Chillers, bombas, como ser, CFM, voltajes,
fases, HP, caudales, etc...

Pregunta No. 9

En el documento de PDF HMN-HVAC PE MEMORIA L6 Para el ajuste de cantidades de agua pagina
46

Ajuste de cantidades de agua:

Los caudales de agua seran regulados mediante las vélvulas de 2 vias PICCV o de balanceo manual,
colocadas en la entrada del agua a Jos serpentines. Estas vélvulas seran marcadas en forma
permanente después de completarse el balanceo de manera que se puedan devolver a su posicién
original en caso de que sean perturbados.

Las bombas de circulacién de agua frfa estén seleccionadas para el flujo maximo de todos los equipos
funcionando al tiempo a su capacidad maxima, evento que rara vez ocurrird, por lo que en el sistema
primario variable el VFD quedaré ajustado a los Hz finales de trabajo de las bombas.

En el caso de las bombas de velocidad constante, se dispondrd de una vélvula tipo globo en Ia
descarga que permita ajustar el flujo segiin el méximo permitido por el respectivo chiller.

Para la seleccién de las valvulas de control de 2 vias proporcionales PICCV o de balaceo manual se
ha pesario éconocer la caida de presién de da del serpentin seccionado cada UMA, Fan Coil o Casette
hidronico?

Respuesta No, 9
Sé generaré Enmienda o aclaracién al Documento de Licitacién, la cual requiere la aprobacidn por el
disefiador o No Objecién del Banco para comunicar a los participantes

Pregunta No. 10

Hemos enviado a ustedes con fecha 1 de diciembre del 2023, un oficio solicitando una ampliacion de
tiempo en donde detallamos las razones de dicha peticion. En esta ocasién, les solicitamos de [a
manera mas cordial el poder brindamos una repuesta a la brevedad posible, en vista que el tiempo
esta pasando y no contamos por parte de GESALUD con la aprobacién a nuestra solicitud.

Respuesta No. 10
Véase Enmienda No. 2

Pregunta No. 11
Consultas Obras Civiles,
En la seccién 11, datos de la licitacion IAO 12.2(g), Experiencia de la Empresa se lee textualmente.

Experiencia General ,@



=  Tener experiencia comao contratista principal, subcontratista o miembro de una APCA, de
por lo menos diez (10) afios en obras de construccién a partir del 1 de enero del 2013.

»  Construccién y equipamiento de al menos 1 obra vertical con una magnitud de 30,000m2
de area total, o 2 obras verticales con una magnitud de 15,000m2 cada uno, durante los
ultimos diez (10) afios (2015-2023).

Experiencia Especifica:
¢ Acreditar la Construccién de dos hospitales de al menos 150 camas, de los cuales al menos
uno sea en la region Centroamericana o en paises en via de desarrollo, durante los (ltimos
diez (10) anos.

Como empresa constructora local, contamos con la experiencia tanto en afios como en areas de
construcciones verticales solicitadas en las bases de licitacién, en vista que el pais en los (ltimos 10
afios no ha tenido inversién en el rubro de la construccién hospitalaria, para este  caso en especifico,
ustedes estaran considerando solo la experiencia general conforme a la cantidad de M2 techados
para las calificaciones.

Respuesta No. 11

El oferente debe demostrar cumplir tanto con la experiencia general como con la experiencia
especifica indicada en los documentos de licitacion. El oferente puede estar conformado por dos o
mas empresas que pueden asociarse o consorciarse (APCA) para sumar capacidades y experiencia.

Pregunta No. 12

En la seccion 111, capitulo 2.5 Representante del Contratista y Personal Clave, se lee textualmente:
-El Oferente debe demostrar que tiene el personal para las posiciones clave debidamente calificada
(y en cantidad adecuada), como se describe en |a tabla abajo, para cumplir con los requisitos del
contrato. (la experiencia especifica, construccion de hospitales de 100 camas o su equivalente de
15,000m2 de superficie cubierta).

En este caso se puede interpretar que es valida también para la calificacidn que el personal técnico
en caso de no haber participado en la construccién de edificaciones hospitalarias, serd considerada
su experiencia profesional con los anos solicitadas en la construccidn de obras verticales o de dreas
constructivas techadas equivalentes a 15,000 m2, es correcta la interpretacidn.

Respuesta No. 12

Para la evaluacion de las hojas de vida el Contratante verificara la presentacién de los documentos
presentados por el oferente, y confeccionard un “puntaje” que resulta de la sumatoria de los puntajes
parciales obtenidos de la experiencia general y especifica coma se detalla mas abajo.

En caso de que la evaluacién del profesional no cumpla con el minimo puntaje indicado en el Cuadro
(ya sea en experiencia general o especifica), el profesional sera descalificado.

Es importante aclarar que el puntaje minimo necesario para pasar la evaluacion técnica de su oferta
es de 75 puntos. Si el Oferente obtiene menor puntaje, seré descalificado.

Pregunta No. 13
El concreto a ser ofertado debera incluir un aditivo inhibidor de corrosién o similar para proteccion
del acero de refuerzo.




Respuesta No. 13

R/ en las especificaciones técnicas LOTE6-PRODUCTO 18 ESTRUCTURAS EN EL CAPITULO II.
Estructuras de concreto se encuentra referenciado todo lo relacionado a este producto incluyendo el
uso de aditivos

Pregunta No. 14

Las losas de entrepiso del edificio son de perfil metélico y lamina de acero galvanizada, y tenemos
una actividad de resane interior de losa en los cuadros de cantidades de las bases de |a licitacion, se
tomara en consideracion o sera excluida esta actividad.

Respuesta No. 14

R/ en las especificaciones técnicas LOTE6-PRODUCTQO 18 ESTRUCTURAS EN EL CAPITULO II.
Estructuras de concreto se encuentra referenciado todo lo relacionado a este producto en los apartados
05.03, 05.08 especifica con claridad las actividades relacionadas con LOSA MIXTA CON CHAPA
COLABORANTE, Metodologia de ejecucién de las obras y sistemas constructivos, Condiciones de
terminacion:

Pregunta No. 15

En los planos y especificaciones técnicas se describe que las tuberias de agua fria y caliente seran
de cobre tipo K en varios didmetros. Que pasa con la red de agua fria y agua caliente existente que
esta en PVC y CPVC, sera desmontada en su totalidad y reemplazada, nos pueden aclarar este punto.

Respuesta No. 15
Las tuberfas existentes en las paredes del edificio existente deben ser desmontadas en su totalidad,
y los sistemas de agua caliente y agua fria deben ser reemplazados segtn disefio.

Pregunta No. 16
Las tuberias pesadas para desagies, pluviales, que tipo de tuberia y su especificacion técnica es la
que tenemos que considerar para la oferta.

Respuesta No. 16 P

Segun se indica en las EETT 19.04.01.02. TUBERIA PLUVIALES PVC CLASE PESADA (ENTERRADA)
La tuberia de PVC para pluviales sera de poli cloruro de vinilo rigido de media presién, especial para
pluviales y fabricada de acuerdo con la Norma y debera de soportar una presion de 10Kg/cm?2 a una
temperatura de 20°C con union de espiga y campana y como elemento de impermeabilizacion y
cementante el pegamento especialmente fabricado para esta clase de tubos, que discurre enterrada
hasta cada una de las cajas o buzones de registro, y todos los materiales, equipos y mano de obra
necesarios para la unién de los tubos.

Pregunta No. 17
Pueden suministrar un detalle del buzan tipo 1 de los sistemas hidraulicos. En los documentos
técnicos se habla de suministrar un contenedor de 20 pies como oficina para el personal de
supervision del proyecto, esa cantidad de area es suficiente o se tendra que anexar otra unidad, esto
es para poder definir el disefio del plantel de obra de proyecto.




Respuesta No.17

Parte 1 de la respuesta:
Modulo

D1 1 e Los buzones de inspeccion
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+ Parte 2 de la respuesta:
Sé generara Enmienda No. 3 al Doc
para comunicar a los participantes.

ento de Licitacién, la cual requiere la No Objecidn del Banco



Pregunta No. 18

SISTEMA DE SUPRESION DE INCENDIOS

NUMERAL 23.01.01 Menciona que las tuberias deben ser ced 40 en su totalidad y que debe cumplir
con NFPA 13, que los tipos uniones deben ser soldadas o bridadas.

L. ¢Es posible utilizar tuberias cedula 10 para didmetros mayores a 2"?

2, ¢Es posible incluir la opcion de tipo de unidn ranurada con accesorios ranurados?
3. Es posible someter tuberias con coeficiente de corrosion CRR equivalente a tuberia cedula 40,
listados para Incendios UL/FM?

Referencia; 23.01. SISTEMAS DE AGUA CONTRA INCENDIO

23.01.01. REDES DE DISTRIBUCION DE AGUA CONTRA INCENDIO
23.01.01.01 TUBERIA DE ACERO C- 40 SIN COSTURA 1" (COLGADA)
23.01.01.02, TUBERIA DE ACERO C-40 SIN COSTURA 1 1/4" (COLGADA}
23.01.01.0.3. TUBERIA DE AOERO C- 40 SIN COSTURA 1 1/2" (COLGADA)
23.01.01.04. TUBERIA DE ACERO C- 40 SIN COSTURA 2" (COLGADA)
23.01,01.05. TUBERIA DE ACERO C-40 SIN COSTURA2 1/2" (COLGADA)
23.01.01.06. TUBERIA DE ACERO C-40 SIN COSTURA 3" (COLGADA)
2;3.01.01.07. TUBERIA DE ACERO C- 40 SIN COSTURA 4” (COLGADA)
2a.01.01.08. TUBERIA DE ACiiRo C. 40 SIN COSTURA 6" (COLGADA)

Numeral 23.01.02.01 No se especifica el espesor de recubrimiento de pintura para las tuberias, debido
a que estara expuesta a un ambiente salino, es importante para la garantia. Esta la opcidon 1: 2
manos de anticorrosivo + 2 manos de fast dry rojo y la opcidn 2: 1 capa de 3 Mills Base Primaria
Anticorrosivo Epédxico + 2 capas de 1 Mills cada una de Esmalte final poliuretano Color rojo.

Referencia; 23.01. SISTEMAS DE AGUA CONTRA INCENDIO

Materiales:

Pintura esmalte

Pintura anticorrosiva

Aguarras

Tubo de acero negro cedula 40 1”
Tubo de acero negro cedula 40 1/4"
Tubo de acero negro cedula 40 1/2"
Tubo de acero negro cedula 40 2”
Tubo de acero negro cedula 40 2 2"
Tubo de acero negro cedula 40 3”
Tubo de acero negro cedula 40 4”
Tubo de acero negro cedula 40 6”
Soldadura

Respuesta No. 18

Las tuberias y accesorios de los alimentadores serdn de acero negro cédula 40, sin costura, iran
protegidas con dos manos de pintura anticorrosiva y dos manos de esmalte sintético, para este
sistema se usara tuberia reanudada unida con uniones flexibles tipo vitadlic, sin embargo en algunos
casos se podra usar tuberia bridada y/o soldada, siendo en este caso que entre bridas se instale una
empaquetadura de jebe enlomado para garantizar su hermeticidad y evitar posibles fugas, en j



cualquiera de los casos los accesorios deberan ser compatibles con los accesorios gue usan el CGBVP,
basicamente en lo que respecta al tipo de rosca y a su norma de fabricacion. Las tuberfas enterradas
de agua contra incendio serén de HDPE SDR 9 listada.

Pregunta No. 19

En las especificaciones se indica que la bomba sera horizontal 500 GPM a 125 PSI, ¢Esta bomba
estara ubicada en un ambiente controlado para la corrosién?, Esto debido al ambiente altamente
corrosivo en la zona, de no ser asi, éSe debe ofertar una bomba con las propiedades o revestimientos
de fabrica para el control de ambiente altamente corrosivos?

En el alcance de obra se muestra el uso de tuberia "Acero estirado C-40", sin embargo, esta tuberia
es sensible a los ambientes corrosivos en sus uniones y con el vencimiento de su pintura, por favor
confirmar si es posible ofrecer otro tipo de tuberia como ser hierro galvanizado.

En las especificaciones no mencionan cuantos Mills de pintura debe aplicarse a la tuberfa del sistema
contra incendios, por favor aclarar.

Respuesta No. 19

Cuarto de Bombas: Debe instalado adyacente a la cisterna de agua contra incendio, el drea del cuarto
de bombas debera tener un cerramiento corta fuego de por lo menos 1 hora, incluyendo la puerta.
Ver plano L6-1132/ Descripcién del sistema contra incendios/ Pg. 35 / Producto 7/ Memoria Proyecto
Ejecutivo.

Pregunta No. 20

En los planos se muestran areas desprotegidas en el Nivel 1 especialmente el drea de consultorios de
pediatria, sala de hospitalizaciones, direccién general, sala de espera de direccién entre otras, ¢Se
deben incluir estas areas?, de ser asi, se hacer el calculo hidraulico nuevamente para este sistema,
por favor aclarar.

Respuesta No. 20

Se debe ofertar tal como se muestran en los planos: La instalacién de los rociadores se instalaran en
salas de usos mililtiples, salas de espera, pasillos de hospitalizacién, almacenes, depésitos y planta
de tratamiento de residuos.

Pregunta No. 21
{La soporteria para colgar la tuberia del sistema contra incendios sera de material galvanizado?

Respuesta No. 21

Ver plano cadigo L6-1155

ESPECIFICACION TECNICA 3: Los colgadores, para el sistema de agua contra incendio seran listados
por UL y aprobados por FM.

Pregunta No. 22
cConfirmar si debemos incluir en nuestra oferta el suministro de agua para pruebas hidrostaticas?

Respuesta No. 22
Ofertar de acuerdo al cddigo del formato de oferta L6.23.01.05 “Pruebas Hidraulicas”




Pregunta No. 23

En los planos se requiere tuberia ASTM A53 SCH40 sin costura. La tuberia sin costura cumple con
una normativa ASTM diferente y no es normalmente utilizada en sistemas contra incendios, por favor
confirmar si es posible utilizar tuberia ASTM A53 SCH40 con costura.

Respuesta No. 23

Se indica en los planos ASTM A53 Cedula 40

"TUBERIA DE ACERO SIN COSTURA ESPECIFICACIE)N ASTM A53 CEDULE 40 CON UNIONES
SOLDADAS ACORDE AL AWS B2.1. PARA LA INSTALACION DE ROCIADORES. DIAMETRO INDICADO
EN LA LINEA",

Pregunta No. 24

En el archivo "Alcances de Obra de Instalaciones para Hospital Roatédn", en la seccién correspondiente
a "Instalaciones Contra Incendios", no aparecen actividades relacionadas a la tuberia subterrdnea
HDPE.

Respuesta No. 24
Se indica en las especificaciones técnicas de los planos lo siguiente” ]
"LAS REDES DE AGUA CONTRA INCENDIO QUE CORREN ENTERRADAS, SERAN INSTALADAS CON
TUBERIA DE TIPO HDPE: ] '
TUBERIA HDPE DIAMETRO MAYOR A 3”: SEGUN ASTM D33 50 PE3408 (CN APROBACION FM
NO NACIONAL). ,
- TUBERIA HDPE DIAMETRO MENQOR A 3": SEGUN NTP ISO 4427:2008 SDR9 PE-100 PN20.”

Pregunta No. 25
En los planos no se ve reflejados los soportes en la tuberia (colgantes y antisismicos), como se
procedera en este caso, équién hard esta distribucion?

Respuesta No. 25
La distribucién la realizara el contratista cumpliendo la normativa y los planos (Ver plano cédigo L6-
[155).

Pregunta No. 26

En el plano L6-I132, en el area Centro de Procesos de Datos se muestra un sistema de proteccion con
gases limpios, sin embargo, no aparece este sistema en el alcance del Sistema contra Incendios, par
favor aclarar si se debe incluir en la propuesta.

Respuesta No. 26

Si, se debe ofertar tal como se muestran en los planos: La instalacion de los rociadores se instalaran
en salas de usos multiples, salas de espera, pasillos de hospitalizacién, almacenes, depdsitos y planta
de tratamiento de residuos.

Pregunta No. 27

CONSULTAS DEL SISTEMA DE ALARMA Y DETECCION DE INCENDIOS

El panel de control de alarma y las fuentes de poder no se ven representadas en los planos ¢Pueden
enviarnos las ubicaciones de cada uno de los equipos antes mencionadosfj%



Respuesta No. 27
Sé generara Enmienda o aclaracion al Documento de Licitacion, la cual requiere la aprobacién por el
disefiador o No Objecion del Banco para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 28
La simbologfa representada en los planos respecto a los didmetros de tuberias no concuerda con las
dadas en el cuadro de simbologia, éAclarar que didmetro se debe usar?

Referencia; L6_11_DETECCION_P1
Representacion de tuberia en planos:
Representacidn de tuberias en cuadro de simbologia:

Respuesta No. 28
Remitirse al documento ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 6- PRODUCTO 18 INSTALACIONES
23.03.07 Pg. 327.

Pregunta No. 29

La simbologia representada en los planos sobre los detectores es la misma para los diferentes tipos
de detectores, debido a esto no se puede sacar una cantidad exacta por cada tipo de detector.
Referencia; L6_II_DETECCION_P1

Respuesta No. 29
Considerar el tipo de detector indicado en especificaciones técnicas numeral 20.03.10 DETECTOR DE
HUMO FOTOELECTRICO INTELIGENTE UL/FM

Pregunta No. 30
En los planos de sistema de alarma y deteccidn de incendios no se muestran la ubicacién de los
modulos que interactian con los siguientes sistemas:

¢ Sistema de control de acceso (liberacién de puertas para aislamiento de areas y liberacién de
puertas con candado que requieran para ruta de evacuacion).

Elevadores

Compuertas de aire acondicionado

Presurizacion de cubo de gradas

Control de cierre de lineas de gas

Respuesta No. 31
Sé generara Enmienda o aclaracién al Documento de Licitacion, la cual requiere la aprobacion por el
disefiador o No Objecién del Banco para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 32

El alcance de obra y planos se indica que el equipo de notificacién de evacuacién debe ser sirena con
luz estroboscopica, sin embargo, en las especificaciones se indica que debe ser capaz de dar mensajes
de voz por zonas de evacuacion de acuerdo a la emergencia seqgin NFPA, por favor aclarar si el
sistema a ofrecer debe ser notificacion por voz o por sirena.

Respuesta No. 32
Considerar lo indicado en especificacign técnica, especificamente en el numeral 23.03.04. CORNETA
CON LUZ ESTROBOSCOPICA UL/FM 1 i




Pregunta No. 33

En los planos no aparece el monitoreo de cuartos de bombas del sistema contra incendios el cual por
normativa NFPA debe ser monitoreado su arranque, su inversion de fase, su falla de energia y
problema general. éSe debe ofertar normativamente?

Respuesta No. 33
Si, se debe ofertar conforme a la normativa NFPA vigente.

Pregunta No. 34

En los planos no se identifica cuales son los detectores fotoeléctricas, idnicos, duales, de temperatura
0 de temperatura velocimetrica, por favor aclarar si debemos hacer la distribucion de estos equipos
a criterio normativo NFPA, o si el disefiador hara los cambios al disefio.

Respuesta No. 34
Sé generara Enmienda o aclaracién al Documento de Licitacidn, la cual requiere la aprobacién por el
disefiador o No Objecién del Banco para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 35

Cadigo de Bien D-242, numeral A21. Solicitamos respetuosamente aclarar este requerimiento, pues
salicitan que tenga caracteristicas vasculares como sustraccion digital en tiempo real DSA, roadmapp,
landmark, etc, pero en los modos de operacion no se incluye angiografia.

Respuesta No. 35

En el numeral A21 se pide que el arco en c tenga caracteristicas vasculares, se solicita que el equipo
incluya el modo de angiografia ya que es para modo VASCULAR. Se solicita cotizar como lo menciona
la especificacion técnica del bien D-242 en el documento ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 6-
PRODUCTQO 18 EQUIPAMIENTO.

Pregunta No. 36

Cédigo de Bien D-242, numeral A22. Solicitamos respetuosamente ampliar un poco sobre las
funciones que se buscan realizar con el equipo pues No se especifica que aplicaciones cardiacas
desean incluir en el "paquete de software para aplicaciones cardiacas»

Respuesta No. 36
El alcance para estas especificaciones es para poder detectar lesiones cardiacas previas o durante el
proceso y asi poder remitir al Dr. de base.

Pregunta No. 37
Cédigo de Bien D-460, numeral 2. Favor indicar marca y versién de sistema PACS/RIS que se utilizara
en el hospital.

Respuesta No. 37
Sé generara Enmienda o aclaracién al Documento de Licitacion, la cual requiere la aprobacién por el
disefilador o No Objecidn del Banco para comunicar a los participantes. 1




Pregunta No. 38

Cédigo de Bien D-460, numeral 6. Favor indicar el propdsito de uso de la guia de onda libre hacia la
sala de control (éfibra ptica para signos vitales, video, gases?) y ¢Es posible ofrecer un sensor de
presencia de personas en puerta aparte (por separado) del sistema detector de metal?

Respuesta No. 38
Sé generara Enmienda No. 3 al Documento de Licitacion, la cual requiere la No Objecién del Banco
para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 39
Codigo de Bien D-460, numeral 9. ¢Es posible  considerar la estacién solicitada en item (147) arte
de los 5 equipos concurrentes al sistema de post procesamiento con servidor?

Respuesta No. 39
Sé generara Enmienda No. 3 al Documento de Licitacién, la cual requiere la No Objecidn del Banco
para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 40

Cédigo de Bien D-460, numeral 19 y 20. Pardmetros de gradientes solicitados tanto en Amplitud
maxima como en Velocidad méxima de ascenso favorecen directamente al sistema Signa Artist de la
marca GE Healthcare. Respetuosamente solicitarnos reconsiderar ampliar él rango en ambos
parametros de gradientes para permitir una competencia mds justa entre los oferentes.

Respuesta No. 40
Se indican los limites maximos aceptables por el contratante ESPECIFICACIONES TECNICAS LOTE 6-
PRODUCTO 18_EQUIPAMIENTO pg 40.

Pregunta No. 41
Codigo de Bien D-460, numeral 44. El estandar para imagen de torso, abdomen y pelvis se realiza
utilizando bobina anterior de cuerpo de 16 canales en conjunto con bobina flexible de 16 canales.
¢Es permitido ofrecer esta configuracion?

Respuesta No. 41
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-460.

Pregunta No. 42
Cédigo de Bien D-460, numeral 45. iEs  posible ofrecer bohinas flexibles de 16 canales para
cobertura de reglones Mano/Mufeca, Hombro y Rodilla?

Respuesta No. 42
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-460.

Pregunta No. 43

Codigo de Bien D-460, numeral 49. El esténdar para imagen vascular periférica se realiza utilizando
bobina anterior de cuerpo de 16 canales en combinacion con bobina flexible de 16 canales. ¢Es
permitido ofrecer esta configuracion?

Respuesta No. 43
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-460.



Pregunta No. 44
Cadigo de Bien D-460, numeral 53. Imagen de cuerpo completo pediatrico es posible utilizando bobina
de cabeza pediatrica en conjunto con bobina flexible. éEs permitido ofrecer esta configuracién?

Respuesta No. 44
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-460.

Pregunta No. 45

Cddigo de Bien D-460, numeral 65. No todos los fabricantes ofrecen Escritorios Especificos para la
Colocacion de las Consolas del Operador, lo que brinda flexibilidad y capacidad de adaptarse a
diferentes condiciones de salas, por lo que solicitamos, en &ras de promover la competitividad y no
limitar ofertas ampliar la especificacién de manera que se permita proveer del Mobiliario Acorde al
Site Planning y condiciones de la sala a Instalar.

Respuesta No. 45
Sé generara Enmienda No. 3 al Documento de Licitacién, la cual requiere la No Objecion del Banco
para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 46
Codigo de Bien D-460, numeral 101. Solicitamos por favor Aclarar este requerimiento a que se refiere
TONE (puede ser propio de una marca especifica).

Respuesta No. 46
El requerimiento Tone se refiere en uso de adquisiciones cardiacas para mejorar la calidad de las
angiografia, reduciendo el ruido de fondo y darle mayor nitidez a los vasos.

Pregunta No. 47
Codigo de Bien D-460, numeral 155. ¢Favor Indicar si se consideraran aplicaciones adicionales para
multimodalidad en el sistema de post procesamiento con servidor solicitado en el item 9?

Respuesta No. 47
El equipo de la estacidn de trabajo debe incluir multimodalidad de aplicaciones en cada estacion a
ofertar.

Pregunta No. 48

Codigo de Bien D-460, numeral 182. Solicitamos aclarar si es posible ofertar un UPS para la Totalidad
del Equipo ara el respaldo completo del sistema (incluyendo sistema principal de MRI, accesorios
dentro salas y chillers)

Respuesta No. 48
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-460.

Pregunta No. 49

Cédigo de Bien D-460, numeral 184. No todos los fabricantes ofrecen Muebles Especificos para la
Colocacién de los Componentes del Equipo (Como Bobinas, Cojines, etc), lo que brinda flexibilidad y |
capacidad de adaptarse a diferentes condiciones de salas y configuracién de equipos, por lo que "
solicitamos, en dras de promover la competitividad y no limitar ofertas ampliar la especificacion de




manera que se permita proveer del Mobiliario Acorde a las Bobinas y Componentes del equipo a
ofertar y condiciones de la sala a Instalar.

Respuesta No. 49
Sé generara Enmienda No. 3 al Documento de Licitacién, la cual requiere la No Objecién del Banco
para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 50
Codigo de Bien D-460, numeral 187. ¢Es positivo para la evaluacion de la oferta proponer alternativas
para deteccién de metales mds eficientes con el espacio de sala, tal como barras de deteccion?

Respuesta No. 50
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-460.

Pregunta No. 51

Codigo de Bien D-460, numeral 194. ¢Es positivo para la evaluacién de la oferta proponer un equipo
fabricado bajo estandar ISO 13485 (gestidn de calidad de para dispositivos médicos) en lugar de la
regulacion 21 CFR Part 8207

Respuesta No. 51
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-460.

Pregunta No. 52
Cddigo de Bien D-82, numeral All. Se solicita: Con desplazamiento longitudinal, ése refiere al
movimiento de cabeza a pies y viceversa?

Respuesta No. 52
Movimiento longitudinal es equivalente al movimiento horizontal de la mesa. De pies y Cabeza y
viceversa.

Pregunta No. 53

Cédigo de Bien D-82, numeral A13. Se salicita acoplamiento para introducir el chasis de placas
radiograficas, por favor solicitar aclaratoria si se necesita que esté Integrado a la mesa quirdrgica. En
aras de promover la sana competencia y con el objetivo de no limitar ofertas y oferentes solicitamos
ampliar la especificacién de manera que se permitan ofertas de equipos que cumplan la funcionalidad
pero que no estén, por disefio, integrados a la mesa quirlirgica.

Respuesta No. 53

El acoplamiento es para las especificaciones solicitadas A1l y A12, para que el intensificador de
imagen pueda colocarse sin interrupciones con ayuda del movimiento longitudinal de la mesa de
operaciones.

Pregunta No. 54
Codigo de Bien D-82, numeral C11. S Se solicita Porta sueros telescapico multiple, ¢Puede ser un atril
que no esté integrado en la mesa?

Respuesta No. 54
El Porta sueros de la mesa quirlirgica no debe de ser portatil., Debe de ser incluido en la mesa
quirlrgica como accesorio en riel o accesorio en su estructura. ﬁ

R’



Pregunta No. 55

Cddigo de Bien D-82, numeral DO1. En aras de promoverla sana competencia solicitamos ampliar este
requerimiento de manera gue se permitan ofertas de mesas con dimensiones distintas que cumplan
con la funcionalidad y caracteristicas solicitadas.

Respuesta No. 55

Se mantiene el mismo numeral ya que se especifica con dimensiones aproximadas, no fijas.
D. DIMENSIONES APROXIMADAS
001 2060mm DE LARGO X 580mm DE ANCHG X 720mm ALTO (EN POSICION BAJA)

Pregunta No. 56

Cédigo de Bien D-26, numeral 13. Se solicita que el Rango de kV se de 22 a 49 kV o mayor. ¢éEn aras
de promover la libre competencia y con el afan de no limitar ofertas u oferentes se solicita ampliar |a
especificacion de manera que se acepte un rango de voltaje menor al solicitado?

Respuesta No. 56
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-26.

Pregunta No. 57

Cédigo de Bien D-26, numeral 15. También en el rango de mAs se solicita que esté entre 2 a 600 mAs
0 mayor. No todos los fabricantes manejan los mismos rangos de mAs, pues dependerd de las
caracteristicas técnicas especificas ¢Podriamos solicitar que en aras de promover la libre competencia
se acepte un rango de mAs de 5 mAs a 600 mAs?

Respuesta No. 57
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-26.

Pregunta No. 58

Cédigo de Bien D-26, numeral 18. El tubo de rayos x solicitado debe tener doble pista de Molibdeno
y Rodio y/o Tungsteno. Solicitamos ampliar la especificacién a otros tipos de materiales, en dras de
no limitar ofertas y oferentes a tubos de otra composicién de anodo siempre que cumplan los
requerimientos de capacidades y calidades solicitados.

Respuesta No. 58
Cotizar como se estd solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-26.

Pregunta No. 59

Codigo de Bien D-26, numeral 24. Se solicita que la seleccién los filtros sea manual. y que los filtros
deberan ser de Molibdeno y/o Plata y/o Cobre. Se solicita que para no limitar oferentes y considerando
que existen en el mercado otras opciones igualmente eficientes con otras combinaciones de
materiales de filtros, ampliar la especificacion para permitir ofertas de equipos con filtros de
materiales que cumplan con la finalidad objetivo.

Respuesta No. 59
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-26.



Pregunta No. 60

Cédigo de Bien D-26, numeral 26. El desplazamiento vertical solicitado es de al menos 85 CM. En
aras de promover la competencia y no limitar oferentes, dado que estas caracteristicas corresponden
a temas dependientes de disefio y modelos, solicitamos ampliarla especificacién y permitir ofertas de
equipos con rangos menores al solicitado inicialmente.

Pregunta No. 61

Cddigo de Bien D-26, numeral 27, Se solicita que la rotacion sea de +180° y -180°. Estos parametros
son dependientes de disefio o0 modelo y varian de fabricante a fabricante, en &ras de promover la
sana competencia se solicita amollar |la especificacién para otros valores de rango, como +180° y -
135°.

Respuesta No. 61
Sé generara Enmienda o aclaracion al Documento de Licitacion, la cual requiere la aprobacion por el
disefiador o No Objecion del Banca para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 62

Codigo de Bien D-26, numeral 28. La compresién motorizada deberad ser de 20 daN y la manual
debera ser de 30 daN. Hoy en dia, la tendencia es reducir el nivel de comprensién y aumentar el
comfort a las pacientes pues hoy en dia los avances en técnicas de adquisicién y procesamiento
permiten mejorar la Imagen y evitar la interferencia minima de las estructuras del tejido superpuesto,
haciendo que no se necesite distender tanto la mama. Por esto, y en aras de no limitar oferentes
solicitamos que se amplie la especificacion permitiendo que la compresion tanto manual como
motorizada sea de hasta 20 daN.

Respuesta No. 62
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-26.

Pregunta No. 63

Codigo de Bien D-26, numeral 35. Se solicita que el tamafio de la Imagen sea de 13MB o mayor, para
el campo de visién (FOV) mas amplio. El tamafio en capacidad de almacenamiento (MB) de la imagen
variara de fabricante a fabricante, solicitamos que este parémetro no sea tan especifico y que con
esto se promueva la sana competencia y no se limiten oferentes y ofertas.

Respuesta No. 63
Cotizar como se esta solicitando en las especificaciones técnicas del bien D-26.

Pregunta No. 65

Cddigo de Bien D-26, numeral 41. Se solicita una rejilla de 67 lineas pares/cm o mayor. Hoy en dia
se tienen muchas mejoras de imagen y los diferentes fabricantes ofrecen diferentes densidades de
rejilla, se solicita ampliar este requerimiento para 30 Ip/cm o mayor.

Respuesta No. 65
Sé generara Enmienda o aclaracidn al Documento de Licitacin, la cual requiere la aprobacién por el
disefador o No Objecién del Banco para comunicar a los participantes.




Pregunta No. 66

Codigo de Bien D-26, numeral 78. El barrido del cabezal debera ser de 25° o mayor. Hoy en dia cada
fabricante ofrece diferentes tamafios de barrido, que van directamente ligados al modo de
procesamiento de tomosintes y los algoritmos de cada fabricante. En dras de promover la sana
competencia y no limitar oferentes solicitamos ampliar este requerimiento a 15° o mayor.

Respuesta No. 66
Sé generara Enmienda o aclaracion al Documento de Licitacién, la cual requiere la aprobacién por el
disefiador 0 No Objecién del Banco para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 67

Codigo de Bien D-100, numeral A02. Solicitamos respetuosamente ampliar el rango de peso para
aumentar la oferta de equipo a ofertar por ejemplo en un rango de 80 a 100 KG. considerando las
demas especificaciones requieren adicional componentes internos al equipo.

Respuesta No. 67
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cédigo de bien D-100.

Pregunta No. 68
Cédigo de Bien D-100, numeral A03. Solicitamos respetuosamente cambiar la especificacion: ajuste
de altura adecuada para su uso ergondmico del operador en una posicion de pie y sentado.

Respuesta No. 68
Sé generara Enmienda No. 3 al Documento de Licitacién, la cual requiere la No Objecién del Banco
para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 69
Cédigo de Bien D-100, numeral A06. Solicitamos ampliar especificacion con interfaz DVI o HDML.
tomando en consideracién HDMI esténdar para resolucion FULLHD.

Respuesta No. 69
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cddigo de bien D-100.

Pregunta No. 70

Codigo de Bien D-100, numeral A39. Solicitamos respetuasamente incluir disco de tipo SSD o HDD
integrado de 1 TB. Debido a que actualmente la configuracién de sistemas informaticos usados
también en los Ultrasonidos utilizan una configuracién de disco SSD de menor capacidad para el
sistema operativo y disco del Tipo HDD para el almacenamiento de imagenes el cual el disco de HDD
sigue siendo la opcién para almacenamiento a largo plazo por sus ventajas de mayor vida (til
comparado con la limitaciones de delos de lectura y escritura de los disco SSD.

Respuesta No. 70
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cédigo de bien D-100.

Pregunta No.71
Codigo de Bien D-22, numeral A10. Solicitamos respetuosamente aperturar esta especificacion ya que
el tamafio de los filtros varian de fabricante a fabricante, por lo que para no limitar permitir la
participacion de ofertas y oferentes promoviendo la sana competitividad.




Respuesta No. 71
Sé generara Enmienda o aclaracidn al Documento de Licitacion, la cual requiere la aprobacion por el
disefiador o No Objecién del Banco para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 72

Cadigo de Bien D-22, numeral All. Normalmente la especificacion de resolucion cita primero la
maxima y luego la minima, sin embargo, en el documento se refleja 1024x1280 pixeles como minimo,
siendo lo correcto 1280x1024, solicitamos aclarar esta especificacion.

Respuesta No. 72
De acuerdo con el oferente, la resolucién que se requiere en este cddigo de bien es de 1280x1024
pixeles.

Pregunta No. 73
Codigo de Bien D-22, numeral B11l. En aras de promover la competencia solicitamos abrir la
especificacion permitiendo ofertas de equipos con al menos 300 kHU o mas.

Respuesta No. 73
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con codigo de bien D-22.

Pregunta No. 74

Cddigo de Bien D-22, numeral B14. No todos los tubos de Rayos X son capaces de igualar o superar
las caracteristicas del Generador (Considerando que existen Generadores que permiten la conexion
de mas de un Tubo de Rayos X), se solicita ampliar esta especificacion de manera que sea: Con
caracteristicas Eléctricas Totalmente Compatibles con el Generador usado en combinacion.

Respuesta No. 74
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con codigo de bien D-22.

Pregunta No. 75

Cédigo de Bien D-22, numeral B22. En aras de promoverla competencia solicitamos abrir la
especificacion permitiendo ofertas de equipos con rango de movimiento vertical desde 50 cm del piso
0 menos.

Respuesta No. 75
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cadigo de bien D-22.

Pregunta No. 76
Codigo de Bien D-22, numeral B26. Solicitamos permitir un rango mas acorde con el rango de
desplazamiento de la Columna Portatubos solicitado, es decir de 150 cm.

Respuesta No. 76
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con codigo de bien D-22.

Pregunta No. 77
Cddigo de Bien D-22, numeral B28. Solicitamos aclarar este requerimiento, pues la terminologia
utilizada no es del todo clara y da a pensar que es propia de una marca especifica. [}/




Respuesta No. 77
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cédigo de bien D-22.

Pregunta No. 78

Codigo de Bien D-22, numeral B31. En ards de promoverla competencia solicitamos abrir la
especificacién permitiendo ofertas de equipos cuyo material y el material de centelladaor sean distinto
siempre que se cumplan los parametros de imagenes.

Respuesta No. 78
Sé generara Enmienda o aclaracién al Documento de Licitacién, la cual requiere la aprobacién por el
disefiador o No Objecidn del Banco para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 79
Cadigo de Bien D-22, numeral B33. En aras de promover la competencia solicitamos modificar el
requerimiento para permitir equipos con rango de DQE de 60% o mas.

Respuesta No. 79
Sé generara Enmienda o aclaracion al Documento de Licitacion, la cual requiere la aprobacién por el
disefiador o No Objecidn del Banco para comunicar a los participantes.

Preguntas No. 80
Cédigo de Bien D-22, numeral B42. ¢{Se solicita aclarar que lo solicitado corresponde a la Unién o
“stitching” de Varias imagenes para componer en una sola Anatomias Oseas de gran Longitud?

Respuesta No. 80
De acuerdo con el oferente, el stitching se utiliza de la misma manera de unién de varias imagenes
dseas.

Pregunta No. 81
Codigo de Bien D-22, numeral C04. Solicitamos que se permita ofertar Impresoras de Peliculas
Radiograficas con Alimentacion 110V o 220V 60 Hz.

Respuestas No. 81
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cédigo de bien D-22.

Preguntas No. 82

Cédigo de Bien D-22, numeral CO5. Solicitamos aclarar Si es posible cumplir este requerimiento
mediante un sistema Multimodalidad que ademas sea compatible con Otros Equipos a Instalaren el
Hospital como Tomografia y Resonancia Magnética.

Respuesta No. 82
Sé generara Enmienda No. 3 al Documento de Licitacidn, la cual requiere la No Objecién del Banco
para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 83
Codigo de Bien D-459, numeral B11. En aras de promover la competencia solicitamos permitir ofertar
equipos con puntos focales distintos siempre que cumplan los pardametros de rendimiento y
especificaciones de calidad.




Respuesta No. 83
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con codigo de bien D-459.

Pregunta No. 84
Cédigo de Bien D-459, numeral B23. Solicitamos aclarar este parametro, ya que, si se refiere a la
direccion z del véxel en el conjunto espacial, existe un error y debe ser: "0.22 mm o mayor".

Respuesta No. 84
Sé generara Enmienda No. 3 al Documento de Licitacién, la cual requiere la No Objecion del Banco
para comunicar a los participantes.

Pregunta No. 86
Cadigo de Bien D-459, numeral B24. Solicitamos confirmar si se refiere a la velocidad de rotacion
minima: 0.5 seg/rotacion o menor?

Respuesta No. 86
La linea B24 se refiere a la velocidad de rotacién.

Pregunta No. 87
Cddigo de Bien D-459, numeral B55. Solicitamos que esta funcionalidad pueda presentarse desde la
consola de Adquisicion / visualizacion del equipo o desde la Estacidn de Trabajo.

Respuesta No.87
Se confirma que la linea B55 y B56 pueden presentarse desde la consola de adquisicion.

Preguntas No. 88
Codigo de Bien D-459, numeral B62. Solicitamos que esta funcionalidad pueda presentarse desde la
consola de Adquisicién / visualizacion del equipo o desde la Estacién de Trabajo.

Respuesta No. 88
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cédigo de bien D-459.

Pregunta No. 89
Cadigo de Bien D-459, numeral D02. Solicitamos adatar si es posible ofertar un UPS para la Totalidad
del Equipo que respalde tanto la Consola como los componentes electrénicos y mecéanicos del equipo.

Respuesta No. 89
Se solicita al oferente cotizar con las especificaciones técnicas del equipo con cédigo de bien D-459.

Pregunta No. 90

Codigo de Bien D-459, numeral GO1, GO2, GO3. Solicitamos con el fin de promover la sana
competencia que se permita ofertar equipos con Certificaciones mas Actuales y que ademdas cumplan
con Estandares FDA, CE e IEC.

Respuesta No. 90
Sé generara Enmienda No. 3 al Doc
para comunicar a los participantes.

ento de Licitacion, la cual requiere la No Objecién del Banco




Pregunta No. 91

De la manera mas respetuosa nos permitimos solicitar una ampliacién de la fecha limite de entrega
de ofertas técnicas y economicas prevista para el proximo dia 15 de enero, por un minimo de cuarenta
y cinco dias laborables, con la consiguiente ampliacién del periodo para realizar consultas. Basamos
nuestra solicitud en la complejidad técnica de los componentes de infraestructura y equipamiento
del proyecto, en la necesidad de contratar y realizar estudios y andlisis especificos para poder
finalizar y presentar nuestra oferta técnica y econdmica, asi como por la dificultad en recibir
cotizaciones por parte de nuestros proveedores, subcontratistasy distribuidores de equipamiento
medico debido al periodo vacacional en el que nos encontramos por la celebracion de las Fiestas de
Navidad v Ao Nuevo.

Respuesta No. 91
Véase Enmienda No. 2

Pregunta No. 92

Se solicita aclaracion sobre los requisitos de Capacidad Financiera exigidos al oferente, debido a que
existen discrepancias entre lo que el Documento para la Contratacién de Obras refleja para los mismos
en sus distintos apartados.

a) Coeficiente medio de liquidez

En la Seccion 11. Datos de la Licitacion (DDL), IAQ 12.2 (g) indica igual o mayor a: 1 en promedio
en los Gltimos (5) anaos".

En la Seccién 111. Criterios de Evaluacion y Calificacidn, en el cuadro denominado Evaluacidn
Capacidad financiera, en el punto i) indica igual o mayor a: 1 en promedio en los Gltimos Cinco (5)
anos".

Sin embargo, en la pagina siguiente, respecto a dicho coeficiente indica igual o mayor a: 1 en

promedio en los Ultimos 3 afios segun lo indicado en el IAQ 72. 7 (h)".

En el cuadro denominado |. Calificacidn que aparece en la pagina 75 y siguientes del documento de
licitacion, en el N.° 3.1 Factor Capacidad Financiera, Requisito 2) indica igual o mayor a: 1 en
promedio en los Gltimos 5 afios".

En virtud de lo expuesto, solicitamos aclaracién sobre el nimero de afios que debemos considerar
para obtener el pramedio del coeficiente solicitado.

Respuesta No. 92
El Coeficiente medio de liquidez se requiere igual o mayor a: 1 en promedio en los Gltimos 5 afios.

Pregunta No. 93
Coeficiente medio de Endeudamiento

En la Seccidn 11. Datos de la Licitacion (DDL), IAO 12.2 (g) indica igual o menor que
0,8 en promedio en 5 anos de los afios".|}




En la Seccién 111. Criterios de Evaluacién y Calificacion, en el cuadro denominado Evaluacion
Capacidad financiera, en el punto ii) indica igual 0 menor que 0,8 en promedio en los Ultimos Cinco
(5) ahos".

Sin embargo, en la pagina siguiente, respecto a dicho coeficiente indica igual o mayor que 0,8 en
promedio en los ltimos 3 afios".

En el cuadro denominado I. Calificacién que aparece en la péagina 75 y siguientes del documento de
licitacién, en el N.© 3.1 Factor Capacidad Financiera, Requisito 2) indica "/gua/ o menor que 0,8 en
promedio de los Ultimos 5 afios".

En virtud de lo expuesto, solicitamos aclaracion sobre el nimero de afios que debemos considerar
para obtener el promedio del coeficiente solicitado

Respuesta No. 93
El Coeficiente medio de Endeudamiento se requiere igual o menor que 0,8 en promedio en 5 afnos de
los anos.

Pregunta No. 94

Capital de Trabajo

Enla Seccion 11. Datos de la Licitacion (DDL), IAO 12.2 (g) indica "Tener una facturacién promedio
provenientes de actividades de construccién de obras civiles que incluyan equipamiento que dentro
de los Gltimos Cinco (5) afios (2079, 2020, 2027, 2022 y 2023) y que sea de por lo menos igual o
mayor a veinte millones de ddlares (USA$ 20,000,000.00)".

En la Seccién III. Criterios de Evaluacién y Calificacion, en el cuadro denominado Evaluacién
Capacidad financiera, en el punto 3 indica "Tener una facturacién promedio provenientes de
actividades de  construccién de obras civiles que incluyan equipamiento que dentro de los Gltimos
Cinco (5) afios (2019, 2020, 2027, 2022 y 2023) y que sea de por lo menos igual o mayor a veinte
millones de délares {USA$ 20,000,000.00)".

Sin  embargo, en la pagina siguiente, dicho factor se describe de forma sustancialmente
diferente a lo indicado en los puntos anteriores:

"Evidencia que certifique la existencia de suficiente capital de trabajo de los Gltimos tres (3) ahos
evaluado descontando anticipos contractuales descontando los valores producto de suponer que
todos los litigios pendientes en contra del oferente. Mayor o Igual a USA$ 30,000,000.00, mediante
la acreditacion de:

a. Lineas de crédito comerciales de empresas que distribuyan diversos materiales a fines a las obras
y equipamiento incluidas en el presente proceso.

b. Activos liquidos disponibles libres de otros compromisos contractuales y excluyendo cualquier
anticipo que pudieran recibir bajo el contrato.

Se computaran como activos liquidos, entre otros, los siguientes elementos:
[}

i.  Cuentas de ahorro, cheque, certificado de depdsitos. \

































